
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 

www.comune.dasa.vv.it   e-mail: comunedasa@libero.it   pec: sindaco.dasa@asmepec.it, protocollo.dasa@asmepec.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  ORIGINALE 

  COPIA X          
 

 
N.4 
Data 08.04.2024  

 
OGGETTO: Presa d’atto dimissioni Consigliere Comunale 

Scarmozzino Domenico e contestuale surroga. 

 
L' anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.00 nella 
residenza comunale, in apposita sala, a seguito di convocazione a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in prima convocazione, all'appello 
nominale risultano   i Signori Consiglieri: 
 
 

N. Cognome Nome PRESENTI ASSENTI 

01 SCATURCHIO Raffaele X  

02 CIRILLO Vincenzo X  

03 BARBA Anna Maria  X 

04 MANGIARDI Elio X  

05 CONIDONI Giovanni X  

06 AMATO Pietro X  

07 GENTILE Maria Domenica X  

08 ALTAMURA Elena  X 

09 FILARDO Francesco X  

10 CATANIA Maria Rosaria X  

11 TRIPODI Pietro X  

                                        TOTALE N. 9   N. 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Gurzì. 

Assume la Presidenza il Sig. Cirillo Vincenzo Presidente del Consiglio - il quale, constatata 
la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta alle ore 18.10. 

 
 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:sindaco.dasa@asmepec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRELIMINARMENTE, relaziona il Sindaco; 

Interviene la consigliera Catania; 

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal 

Consigliere Domenico Scarmozzino ed acquisite in data 26.03.2024 al prot. gen. n.1329; 

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 

assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 

tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e 

non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 

deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si 

fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 

consiglio a norma dell’articolo 141”; 

Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti 

appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere la Sig.ra Altamura Elena, nata a Soriano 

Calabro il 23.10.1986 e residente in Dasà C.da Chiusa n. 8; 

Viste le cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del Titolo III del 

citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39; 

Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la 

insussistenza, a carico della Sig.ra Altamura Elena, di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 

l’eventuale sussistenza, a carico della Sig.ra Altamura Elena, di cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del 

D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico dalla Sig.ra Altamura 

Elena, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida della 

Consigliera Altamura Elena; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 
Con votazione all’unanimità dei presenti proclamata dal Presidente; 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di surrogare il Consigliere Domenico Scarmozzino del Gruppo lista civica “Dasà Insieme”, con il 

Consigliere Altamura Elena, nata a Soriano Calabro il 23.10.1986 e residente in Dasà C.da 

Chiusa n. 8; 

 

2) di dare atto che la Sig.ra Elena Altamura non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità 

e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV 

del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000),  

la Sig.ra Altamura Elena entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente 

atto; 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione unanime; 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  

COMUNE    DI   DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

          Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 

__________________________________________ 

 

 

Allegato alla Deliberazione di C.C. n.4 dell’08.04.2024 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto dimissioni Consigliere Comunale Scarmozzino Domenico e 
contestuale surroga. 
 

P A R E R I 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Dasà, lì 08.04.2024 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                   F.to dott. Bruno Laria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


